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Junio cierra con 131.797 turismos matriculados 

 
En el primer semestre los canales de empresas y alquiladores registraron las mayores 

subidas 
 

 
 
 

Madrid, 3 de julio de 2017.- En el mes de junio se han matriculado 131.797 turismos, cantidad que 

representa una subida del 6,5% frente al mismo periodo del año pasado. El crecimiento de las 

matriculaciones por parte de las empresas (+23,5%) ha sido el que más ha impulsado el mercado para 

alcanzar el porcentaje positivo obtenido en el mes.  

 

En el primer semestre del año el mercado de turismos ha registrado 667.494 matriculaciones, lo que 

representa un 7,1% más tomando como referencia el periodo enero-junio del pasado año. Al igual que 

sucede en el mes de junio, las matriculaciones de las empresas, y en este caso también los alquiladores, 

son los que han animado los registros con un crecimiento mucho más robusto que el canal de 

particulares. En este sentido hay que destacar que las matriculaciones realizadas por los compradores 

particulares subieron un 2,4%, lo que supone hacerlo casi a una tercera parte menos del ritmo 

general alcanzado por el mercado.  

 

Aunque en el primer semestre del año se ha obtenido un balance positivo, tenemos que contextualizar 

las cifras y recordar que, por ejemplo, en el primer semestre del año 2008, cuando comenzó la crisis, se 

matricularon más de 823.000 turismos, un 19% más que entre enero y junio de este año. Además, se 

echa en falta una mayor cifra de matriculaciones por parte de los clientes particulares, factor esencial 

para el necesario rejuvenecimiento de un parque circulante que alcanza ya una elevada edad media: 12 

años al cierre del año 2016. Una antigüedad que se traduce en que muchos coches en circulación tienen 

emisiones muy superiores a los comercializados en la actualidad. Todos los turismos que encontramos 

hoy en día en los concesionarios disponen de motores de bajas emisiones y cumplen las estrictas 

normativas anticontaminantes vigentes en la actualidad. 

 

 

 

 

 



 

2 

 

N
o

ta
 d

e 
P

re
n

sa
 

 

MATRICULACIONES POR CANALES  

 
 

El canal de particulares, con un total de 60.432 matriculaciones, ha subido en el mes de junio un 3,6% 

respecto al mismo periodo del pasado año. En el acumulado del primer semestre se deja sentir el 

poco impulso que registra este tipo de matriculaciones: un crecimiento del 2,4% y un total de 

308.386 unidades. Con este porcentaje de subida, casi una tercera parte de la del mercado, de 

nuevo se comprueba la tendencia al estancamiento detectada desde octubre del pasado año, 

cuando ya no estaban en vigor los planes de estímulo para el cambio de coche achatarrando uno 

viejo.  

 

En cuanto al canal de empresa éste obtuvo un total de 37.075 matriculaciones, con una subida del  

23,5% de crecimiento en junio pasado respecto al mismo periodo de 2016. Por lo que respecta al 

acumulado de los seis primeros meses de 2017, las empresas no alquiladoras matricularon 183.386 

unidades con un crecimiento del 13,9%. 

 

Por su parte, el canal de alquiladores, con 34.290 matriculaciones ha tenido un retroceso del 3,2% 

respecto a junio del año 2016. Esta cifra no empaña, sin embargo, el buen ritmo de matriculaciones que 

tiene este canal en el acumulado del primer semestre del año, con un total de 175.722 unidades lo que 

se traduce en un incremento del 9% respecto a enero-junio del pasado año, y apuntan a que 2017 

será el año con mejores registros en este canal. Estas buenas cifras van parejas al óptimo año que 

está viviendo el sector turístico, cuyas últimas previsiones apuntan a que este año podrían visitar 

nuestro país unos 80 millones de turistas.    

 

 
 
DECLARACIONES 
 
Adolfo Randulfe, director de comunicación de ANFAC afirma que “aunque el mercado de turismos ha 

cerrado en el mes de junio y el primer semestre con cifras positivas, desde Anfac seguimos preocupados por 

la falta de impulso en las matriculaciones por parte de los clientes particulares. Como resultado, este canal 

ha crecido en el primer semestre del año casi la tercera parte de lo que lo ha hecho el mercado en general, 

que ha estado impulsado principalmente por las ventas a empresas y alquiladores. Esta tendencia al 

estancamiento entre los particulares se repite desde el comienzo del último trimestre del pasado año, y ya 

hemos visto algunos meses incluso con tasas negativas en este canal. Además, desde Anfac también nos 

causa inquietud la falta de rejuvenecimiento del parque cuya edad media, 12 años, está muy alejada de lo 

que sería recomendable para mantener una flota con bajas emisiones y altos niveles de seguridad. Dos 

aspectos son esenciales, respectivamente, para lograr una buena calidad del aire en nuestras grandes 

ciudades y mantener unos bajos niveles de siniestralidad vial.   
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Según Tomás Herrera, director general de GANVAM, que representa a 4.600 concesionarios/servicios 

oficiales y 3.000 compraventas “históricamente, junio es un mes bueno para que los particulares compren 

coches. Para muchos conductores, los coches nuevos son para el verano, siendo habitual que cierren su 

compra antes de las vacaciones para poder rodarlo en sus desplazamientos largos. De todas formas, son 

las empresas las que siguen tirando del mercado y no sólo por su pulso inversor renovado sino también por 

el empuje de las automatriculaciones que están nutriendo el mercado de ocasión con kilómetros cero en un 

momento en el que estos usados jóvenes son muy demandados en concesionarios y compraventas. En 

definitiva, hablamos de vehículo muy joven que contribuye de manera importante al rejuvenecimiento del 

parque”. 

Raúl Morales, director de comunicación de la patronal de los concesionarios FACONAUTO, explica que “las 

matriculaciones siguen sobredimensionadas, como lleva pasando desde primeros de año. Los objetivos que 

las marcas han puesto a los concesionarios están muy por encima de la realidad del mercado. No salen los 

números y, para cumplir con esos objetivos, los concesionarios se han visto obligados a automatricular 

demasiadas unidades de nuevo en junio, de ahí que el 25% de las ventas se hayan hecho en los dos últimos 

días del mes. El vehículo automatriculado es una oportunidad para los clientes, que acceden a fuertes 

descuentos, pero el riesgo para los concesionarios es preocupante, puesto que están teniendo que sostener 

un stock cada vez mayor, lo que va en contra de sus resultados. Al respecto, la presión sobre las 

concesiones ha sido especialmente fuerte este mes, porque ha coincidido con el cierre del trimestre por 

parte de las marcas. Es indudable que los planes PIVE tranquilizaban mucho el mercado, porque hacían 

aflorar una demanda añadida, que ahora cubre el sector de un modo artificial creando una "burbuja" del 

automóvil que no se corresponde con la demanda real”. 

 

 

 

 
 
Acerca de ANFAC 

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, Chevrolet, Chrysler, Dacia, DAF Vehículos Industriales S.A.U., Dodge, Fiat, 

Fiat Professional, Ford España, General Motors España, Grupo PSA, Hyundai Motor España, Infiniti, Iveco España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, Lancia, 

Land Rover, Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Mercedes‐Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Peugeot Citroën Automóviles 

España, Peugeot España, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, Smart, Ssangyong, Subaru, Toyota-Lexus, Volkswagen-

Audi España, Volkswagen Navarra y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente alrededor de 2 millones de familias, 

representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 10%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos 

en Europa y el 8º mundial. 

MÁS INFORMACIÓN: 

Adolfo Randulfe 
Director de Comunicación ANFAC 
adolfo.randulfe@anfac.com 
www.anfac.com 
Tfno.: 91 343 13 45 
 
María de Marco 
Área de Comunicación ANFAC 
prensa@anfac.com 
www.anfac.com 
Tfno.: 91 343 13 45 
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Junio

%17/16

Enero-Junio

%17/16

Matriculaciones de Automóviles de turismo

Junio 2017

2017 2016 2017 2016

Automóviles de turismo 131.797 667.4946,5 7,1123.790 623.234

Top 10 Automóviles de turismo

Top Marcas Top Modelos

Junio Enero-Junio Junio Enero-Junio

 1º

 2º

 3º

 4º

 5º

 6º

 7º

 8º

 9º

 10º

MARCA:RENAULT 12.361

MARCA:SEAT 10.082

MARCA:VOLKSWAGEN 9.874

MARCA:PEUGEOT 9.572

MARCA:OPEL 9.372

MARCA:FORD 7.662

MARCA:TOYOTA 6.835

MARCA:CITROEN 6.806

MARCA:FIAT 6.648

MARCA:NISSAN 6.297

MARCA:SEAT 53.281

MARCA:OPEL 52.390

MARCA:VOLKSWAGEN 51.028

MARCA:RENAULT 49.229

MARCA:PEUGEOT 46.743

MARCA:CITROEN 36.023

MARCA:FORD 35.435

MARCA:TOYOTA 35.328

MARCA:NISSAN 33.804

MARCA:FIAT 32.205

IBIZA 3.925

LEON 3.814

MEGANE 3.811

POLO 3.629

C4 3.378

CLIO 3.176

CAPTUR 2.989

GOLF 2.845

QASHQAI 2.726

208 2.578

IBIZA 20.773

LEON 19.857

C4 17.819

CORSA 17.103

POLO 16.960

QASHQAI 15.456

CLIO 14.982

GOLF 14.681

MEGANE 13.907

SANDERO 12.903

Automóviles de turismo: Detalle por carburante (Cuota)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Año

Gasolina 42,0 43,7 46,2 46,1 46,7 47,7 -- -- -- -- -- -- 45,7
Diesel 52,7 51,9 49,9 49,9 49,0 47,6 -- -- -- -- -- -- 49,9
Híbrido+Eléc 5,3 4,4 4,0 3,9 4,3 4,8 -- -- -- -- -- -- 4,4

Automóviles de turismo: Detalle por segmentos -

Junio

Unidades Cuota %17/16

Enero-Junio

%17/16Unidades Cuota

(Nueva Segmentación)

Urbano 6.220 30.3644,7 -4,8 4,5 -5,4

Utilitario 33.234 166.77125,2 1,2 25,0 6,2

Compacto 28.699 149.13121,8 -4,0 22,3 -0,9

Medio 7.830 40.3465,9 -1,6 6,0 -9,9

Deportivo 310 1.6230,2 55,0 0,2 13,1

Grande 880 5.1060,7 12,4 0,8 9,5

Premium 215 1.1040,2 26,5 0,2 4,5

Monovol. Pequeño 7.984 42.9816,1 -5,2 6,4 -7,6

Monovol. Grande 1.237 6.6160,9 -6,4 1,0 5,0

SUV Pequeño 15.618 74.87111,9 20,2 11,2 13,7

SUV Medio 23.439 121.26317,8 27,4 18,2 33,3

SUV Grande 4.805 20.6433,6 48,3 3,1 27,9

SUV Premium 815 4.2460,6 29,8 0,6 23,4

Todoterreno 511 2.4290,4 27,8 0,4 -4,3

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 1 de 2   
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Automóviles de turismo: Comunidades autónomas

Junio Enero-Junio

Unidades Cuota %17/16 %17/16Unidades Cuota

Andalucia 13.301 67.30110,1 8,4 10,1 8,6

Aragon 2.419 11.9891,8 7,3 1,8 1,2

Asturias 1.622 8.3391,2 0,8 1,2 3,3

Baleares 3.229 19.9102,4 -0,7 3,0 4,7

Canarias 5.694 25.5044,3 0,1 3,8 7,4

Cantabria 978 5.2660,7 3,4 0,8 6,0

Castilla La Mancha 3.020 17.8282,3 -3,8 2,7 -3,9

Castilla Leon 3.631 18.1112,8 9,7 2,7 2,9

Cataluña 19.248 97.45514,6 10,3 14,6 8,9

Ceuta y Melilla 221 1.0710,2 26,3 0,2 8,1

Comunidad Valenciana 16.457 81.09012,5 12,0 12,1 7,1

Extremadura 1.353 6.7611,0 10,4 1,0 3,7

Galicia 4.139 20.9413,1 11,0 3,1 2,5

La Rioja 482 2.6700,4 3,4 0,4 3,7

Madrid 48.502 244.51036,8 4,2 36,6 8,8

Murcia 2.449 13.0481,9 14,5 2,0 10,1

Navarra 1.201 6.0910,9 10,3 0,9 9,5

Pais Vasco 3.851 19.6092,9 0,5 2,9 -0,1

Evolución mercado turismos año

 

 

  
  
 

%s/periodo anterior 

2017

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 2 de 2   



Junio Enero-Junio

2017 2016 % Cto. 2017 2016 % Cto.
ALFA ROMEO 513 325 57,8 2.132 1.552 37,4

ASTON MARTIN 4 0 -- 10 7 42,9

AUDI 5.508 5.453 1,0 31.002 29.818 4,0

BENTLEY 9 4 125,0 28 19 47,4

BMW 4.595 4.148 10,8 26.100 23.689 10,2

CHEVROLET 0 0 -- 0 1 -100,0

CITROEN 6.806 6.702 1,6 36.023 35.216 2,3

DACIA 4.575 4.920 -7,0 22.393 23.333 -4,0

DS 427 582 -26,6 2.003 2.806 -28,6

FERRARI 9 5 80,0 29 25 16,0

FIAT 6.648 6.740 -1,4 32.205 27.490 17,2

FORD 7.662 6.639 15,4 35.435 31.266 13,3

HONDA 929 1.032 -10,0 4.452 5.167 -13,8

HYUNDAI 5.068 4.404 15,1 26.642 25.076 6,2

INFINITI 215 125 72,0 955 433 120,6

JAGUAR 362 362 0,0 2.099 1.464 43,4

JEEP 836 651 28,4 4.209 3.752 12,2

KIA 5.551 6.064 -8,5 30.090 29.611 1,6

KTM 0 0 -- 0 2 -100,0

LAMBORGHINI 2 1 100,0 9 6 50,0

LANCIA 0 57 -100,0 37 427 -91,3

LAND ROVER 1.075 1.035 3,9 5.698 6.036 -5,6

LEXUS 575 474 21,3 3.109 2.829 9,9

LOTUS 0 0 -- 1 1 0,0

MAHINDRA 13 8 62,5 56 56 0,0

MASERATI 43 26 65,4 212 110 92,7

MAZDA 1.778 1.650 7,8 8.539 9.750 -12,4

MCLAREN 0 0 -- 1 1 0,0

MERCEDES 4.744 4.149 14,3 27.803 23.543 18,1

MINI 1.472 1.187 24,0 6.749 6.001 12,5

MITSUBISHI 882 798 10,5 4.614 4.432 4,1

MORGAN 0 0 -- 5 1 400,0

NISSAN 6.297 5.345 17,8 33.804 29.879 13,1

OPEL 9.372 10.483 -10,6 52.390 53.770 -2,6

PEUGEOT 9.572 9.138 4,7 46.743 45.786 2,1

PGO AUTOMOVIL 0 0 -- 0 1 -100,0

PORSCHE 265 147 80,3 1.204 1.030 16,9

RENAULT 12.361 11.760 5,1 49.229 46.441 6,0

ROLLS ROYCE 0 1 -100,0 2 1 100,0

SEAT 10.082 8.491 18,7 53.281 43.644 22,1

SKODA 3.024 2.863 5,6 14.139 13.841 2,2

SMART 535 810 -34,0 3.234 3.711 -12,9

SSANGYONG 307 366 -16,1 2.066 2.084 -0,9

SUBARU 202 187 8,0 1.143 1.043 9,6

SUZUKI 840 586 43,3 3.699 2.709 36,5

TESLA 56 0 -- 161 14 1.050,0

TOYOTA 6.835 4.933 38,6 35.328 28.980 21,9

VOLKSWAGEN 9.874 9.821 0,5 51.028 49.472 3,1

VOLVO 1.874 1.318 42,2 7.403 6.908 7,2

TOTAL 131.797 123.790 6,5 667.494 623.234 7,1

MARCA

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. JUNIO 2017

Julio 2017 Página 1



Junio Enero-Junio

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

ALFA ROMEO 4C 2 0,0 19 26,7

ALFA ROMEO GIULIA 74 5,7 433 370,7

ALFA ROMEO GIULIETTA 257 6,6 1.135 -14,7

ALFA ROMEO MITO 24 100,0 128 11,3

ALFA ROMEO STELVIO 156 -- 417 --

Total ALFA ROMEO 513 57,8 2.132 37,4

ASTON MARTIN DB11 4 -- 10 --

Total ASTON MARTIN 4 -- 10 42,9

AUDI A1 1.087 2,3 5.457 -5,5

AUDI A3 847 -47,4 7.325 -16,2

AUDI A4 555 -44,9 4.395 -12,3

AUDI A5 221 62,5 1.260 38,9

AUDI A6 147 -28,3 1.117 -17,0

AUDI A7 14 -58,8 158 -30,7

AUDI A8 7 -46,2 60 -38,8

AUDI Q2 773 -- 3.481 --

AUDI Q3 1.153 34,1 4.585 8,7

AUDI Q5 586 57,5 2.395 -7,1

AUDI Q7 104 -13,3 663 -11,1

AUDI R8 0 -100,0 6 -14,3

AUDI RS Q3 0 -100,0 2 -75,0

AUDI RS6 3 0,0 13 -51,9

AUDI TT COUPE 11 -47,6 75 -33,0

AUDI TT ROADSTER 0 -100,0 10 11,1

Total AUDI 5.508 1,0 31.002 4,0

BENTLEY BENTAYGA 2 100,0 10 100,0

BENTLEY CONTINENTAL 5 150,0 13 18,2

BENTLEY FLYING SPUR 1 -- 3 50,0

BENTLEY MULSANNE 1 0,0 2 100,0

Total BENTLEY 9 125,0 28 47,4

BMW i3 34 142,9 218 319,2

BMW i3 REX 11 -38,9 103 14,4

BMW i8 4 300,0 9 -62,5

BMW SERIE 1 849 -12,3 5.048 0,6

BMW SERIE 2 649 -7,3 3.847 -10,3

BMW SERIE 3 744 6,0 3.919 -15,3

BMW SERIE 4 265 -3,3 1.533 0,8

BMW SERIE 5 238 66,4 1.329 27,1

BMW SERIE 6 11 -21,4 88 -14,6

BMW SERIE 7 22 -50,0 221 -16,6

BMW X1 904 95,2 5.886 100,0

BMW X3 267 -2,9 1.453 9,8

BMW X4 350 31,1 1.197 7,3

BMW X5 149 -5,7 819 7,1

BMW X6 98 -3,9 430 -1,6

Total BMW 4.595 10,8 26.100 10,2

CITROEN C1 146 105,6 904 115,8

CITROEN C3 2.090 31,1 11.645 39,6

CITROEN C4 3.378 -17,6 17.819 -15,8

CITROEN C4 AIRCROSS 87 -63,3 738 -34,2

CITROEN C5 124 39,3 670 46,0

CITROEN C-ELYSEE 928 53,9 4.138 12,9

CITROEN C-ZERO 51 -- 99 253,6

CITROEN DS5 1 -- 1 --

CITROEN E-MEHARI 1 -88,9 9 0,0

Total CITROEN 6.806 1,6 36.023 2,3

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. JUNIO 2017

MARCA MODELO
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Junio Enero-Junio

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. JUNIO 2017

MARCA MODELO

DACIA DUSTER 1.291 -8,2 5.621 -11,8

DACIA LODGY 477 5,8 2.286 38,1

DACIA LOGAN 403 -11,6 1.583 -27,5

DACIA SANDERO 2.404 -7,8 12.903 -1,7

Total DACIA 4.575 -7,0 22.393 -4,0

DS DS3 119 -25,6 613 -29,6

DS DS4 150 -36,4 911 -19,2

DS DS5 158 -15,1 479 -40,7

Total DS 427 -26,6 2.003 -28,6

FERRARI 488 GTB 3 200,0 6 -40,0

FERRARI 488 SPIDER 2 100,0 10 233,3

FERRARI CALIFORNIA 1 0,0 3 -62,5

FERRARI F12 3 200,0 4 100,0

FERRARI GTC4 LUSSO 0 -- 6 --

Total FERRARI 9 80,0 29 16,0

FIAT 124 SPIDER 41 583,3 175 2816,7

FIAT 500 1.982 -4,6 10.074 15,4

FIAT 500L 836 -28,0 4.478 -16,2

FIAT 500X 904 -38,7 5.676 17,6

FIAT PANDA 1.725 55,3 5.901 8,6

FIAT PUNTO 264 -55,2 1.052 -33,0

FIAT TIPO 896 186,3 4.849 223,1

Total FIAT 6.648 -1,4 32.205 17,2

FORD B-MAX 34 -53,4 226 -40,8

FORD CMAX 704 38,9 3.399 5,7

FORD ECOSPORT 601 68,3 2.517 26,2

FORD EDGE 40 -45,9 236 73,5

FORD FIESTA 1.865 -2,6 7.634 2,6

FORD FOCUS 2.267 26,5 9.678 12,2

FORD GALAXY 36 9,1 318 122,4

FORD KA 0 -100,0 2 -99,9

FORD KA+ 539 -- 3.021 --

FORD KUGA 1.151 46,4 5.933 39,6

FORD MONDEO 241 -19,1 1.339 -23,9

FORD MUSTANG 30 0,0 281 4,1

FORD S-MAX 154 -7,8 851 3,4

Total FORD 7.662 15,4 35.435 13,3

HONDA CIVIC 228 -16,8 1.083 -15,5

HONDA CRV 258 -32,5 1.344 -30,9

HONDA HRV 339 13,8 1.533 -8,2

HONDA JAZZ 104 33,3 492 81,5

Total HONDA 929 -10,0 4.452 -13,8

HYUNDAI ELANTRA 68 58,1 352 29,9

HYUNDAI GENESIS 1 0,0 4 -20,0

HYUNDAI I10 315 16,7 1.724 3,1

HYUNDAI I20 1.157 28,1 5.948 1,9

HYUNDAI I30 1.040 12,2 5.241 -0,6

HYUNDAI I40 132 -9,0 886 -1,8

HYUNDAI i800 13 85,7 77 175,0

HYUNDAI IONIQ 263 26200,0 987 98600,0

HYUNDAI IX20 180 26,8 973 -20,8

HYUNDAI SANTA FE 109 3,8 601 12,3

HYUNDAI TUCSON 1.789 -3,6 9.837 5,9

HYUNDAI VELOSTER 1 -75,0 12 -62,5

Total HYUNDAI 5.068 15,1 26.642 6,2
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Junio Enero-Junio

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. JUNIO 2017

MARCA MODELO

INFINITI Q30 126 40,0 478 53,2

INFINITI Q50 37 311,1 275 343,5

INFINITI Q60 7 -- 32 --

INFINITI Q70 2 -33,3 12 -20,0

INFINITI QX30 39 160,0 146 873,3

INFINITI QX70 4 -50,0 12 -53,8

Total INFINITI 215 72,0 955 120,6

JAGUAR F-PACE 221 27,0 1.259 173,7

JAGUAR F-TYPE 14 133,3 37 -17,8

JAGUAR XE 90 -30,8 589 -9,7

JAGUAR XF 34 -29,2 195 -29,9

JAGUAR XJ 3 -25,0 19 -34,5

Total JAGUAR 362 0,0 2.099 43,4

JEEP CHEROKEE 90 40,6 291 2,5

JEEP COMPASS 54 -- 57 --

JEEP GRAND CHEROKEE 39 -37,1 254 -10,6

JEEP RENEGADE 616 35,7 3.400 17,4

JEEP WRANGLER 37 -47,9 207 -28,4

Total JEEP 836 28,4 4.209 12,2

KIA CARENS 774 1,4 4.452 7,7

KIA CEED 1.045 -17,3 5.371 -10,9

KIA NIRO 324 -- 2.035 --

KIA OPTIMA 125 -10,7 866 21,3

KIA PICANTO 367 3,7 2.287 4,2

KIA RIO II 1.031 -5,6 5.303 -6,0

KIA SORENTO 95 -19,5 525 -3,3

KIA SOUL 72 5,9 380 9,2

KIA SPORTAGE 1.663 -22,8 8.513 -10,2

KIA VENGA 55 -50,9 358 -32,1

Total KIA 5.551 -8,5 30.090 1,6

LAMBORGHINI AVENTADOR 0 -- 2 0,0

LAMBORGHINI HURACAN 2 100,0 7 75,0

Total LAMBORGHINI 2 100,0 9 50,0

LANCIA Y 0 -100,0 37 -91,3

Total LANCIA 0 -100,0 37 -91,3

LAND ROVER DISCOVERY 279 22,9 1.379 9,3

LAND ROVER EVOQUE 596 -7,6 3.301 -7,0

LAND ROVER RANGE ROVER 184 15,7 1.002 20,7

LAND ROVER RANGE ROVER VELAR 16 -- 16 --

Total LAND ROVER 1.075 3,9 5.698 -5,6

LEXUS CT 151 29,1 839 22,8

LEXUS GS 13 0,0 94 -16,8

LEXUS IS 66 -25,8 414 5,3

LEXUS NX 266 33,7 1.386 14,4

LEXUS RC 33 50,0 143 -5,9

LEXUS RX 46 35,3 233 -15,0

Total LEXUS 575 21,3 3.109 9,9

LOTUS EXIGE 0 -- 1 --

Total LOTUS 0 -- 1 0,0

MAHINDRA QUANTO 1 -- 8 0,0

MAHINDRA XUV 500 12 50,0 48 0,0

Total MAHINDRA 13 62,5 56 0,0

MASERATI GHIBLI 13 -18,8 42 -49,4

MASERATI GRAN CABRIO 1 0,0 3 -40,0

MASERATI GRAN TURISMO 0 -- 1 -80,0

MASERATI LEVANTE 28 600,0 160 3900,0

MASERATI QUATTROPORTE 1 -80,0 6 -53,8

Total MASERATI 43 65,4 212 92,7
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MAZDA CX-3 408 -7,3 2.131 -4,5

MAZDA CX-5 615 11,2 2.632 -27,1

MAZDA MAZDA2 120 -20,0 602 -25,8

MAZDA MAZDA3 468 51,0 2.110 16,4

MAZDA MAZDA6 126 -24,6 797 -24,5

MAZDA MX-5 41 36,7 267 26,5

Total MAZDA 1.778 7,8 8.539 -12,4

MCLAREN 675LT 0 -- 1 --

Total MCLAREN 0 -- 1 0,0

MERCEDES AMG GT 4 -- 13 -31,6

MERCEDES CLASE A 930 1,8 6.129 24,9

MERCEDES CLASE B 423 -6,6 2.862 27,3

MERCEDES CLASE C 888 32,7 4.474 5,1

MERCEDES CLASE CLA 267 -21,5 1.610 -25,3

MERCEDES CLASE CLS 10 25,0 71 -28,3

MERCEDES CLASE E 347 23,5 1.787 44,6

MERCEDES CLASE G 3 -50,0 18 28,6

MERCEDES CLASE GL 0 -- 5 -87,8

MERCEDES CLASE GLA 767 5,5 4.289 16,3

MERCEDES CLASE GLC 592 56,6 3.266 26,2

MERCEDES CLASE GLE 158 229,2 955 170,5

MERCEDES CLASE GLS 14 250,0 54 500,0

MERCEDES CLASE ML 0 -100,0 2 -99,4

MERCEDES CLASE S 44 -17,0 239 8,6

MERCEDES CLASE SL 0 -100,0 2 -87,5

MERCEDES CLASE SLC 7 133,3 60 650,0

MERCEDES CLASE V 290 41,5 1.967 49,2

Total MERCEDES 4.744 14,3 27.803 18,1

MINI MINI 1.472 24,0 6.749 12,5

Total MINI 1.472 24,0 6.749 12,5

MITSUBISHI ASX 602 35,6 2.922 12,8

MITSUBISHI MONTERO 107 127,7 313 28,8

MITSUBISHI OUTLANDER 155 -42,2 1.229 -11,5

MITSUBISHI SPACE STAR 18 -53,8 150 -27,2

Total MITSUBISHI 882 10,5 4.614 4,1

MORGAN 4/4 0 -- 3 --

MORGAN PLUS 0 -- 2 100,0

Total MORGAN 0 -- 5 400,0

NISSAN GTR 3 -- 10 100,0

NISSAN JUKE 935 -9,2 6.605 -10,9

NISSAN LEAF 68 51,1 278 -15,0

NISSAN MICRA 1.206 506,0 4.427 109,8

NISSAN NOTE 0 -100,0 473 -70,1

NISSAN PULSAR 440 -22,9 2.576 3,7

NISSAN QASHQAI 2.726 5,9 15.456 22,9

NISSAN X-TRAIL 909 29,9 3.935 17,6

NISSAN Z370 10 233,3 44 37,5

Total NISSAN 6.297 17,8 33.804 13,1

OPEL ADAM 305 -29,4 1.437 -22,2

OPEL ASTRA 2.162 -24,0 12.209 5,3

OPEL CASCADA 10 233,3 257 2,4

OPEL CORSA 2.517 -30,6 17.103 5,8

OPEL CROSSLAND X 511 -- 548 --

OPEL INSIGNIA 1.050 49,1 4.128 -4,0

OPEL KARL 73 -30,5 423 -20,3

OPEL MERIVA 42 -78,8 761 -75,6

OPEL MOKKA 4 -99,8 4.492 -53,7

OPEL MOKKA X 2.164 -- 5.737 --

OPEL ZAFIRA 534 -13,9 5.295 -15,4

Total OPEL 9.372 -10,6 52.390 -2,6
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PEUGEOT 108 99 -8,3 631 -25,0

PEUGEOT 2008 1.943 37,9 11.063 26,7

PEUGEOT 208 2.578 -3,3 11.751 -1,6

PEUGEOT 3008 1.682 94,0 8.233 60,9

PEUGEOT 308 2.046 -34,3 11.186 -19,6

PEUGEOT 5008 785 58,9 1.987 -25,7

PEUGEOT 508 438 -8,8 1.874 -26,3

PEUGEOT ION 0 -100,0 17 466,7

PEUGEOT RCZ 1 0,0 1 -92,9

Total PEUGEOT 9.572 4,7 46.743 2,1

PORSCHE 911 37 37,0 153 7,7

PORSCHE BOXSTER 14 75,0 74 37,0

PORSCHE CAYENNE 53 12,8 251 -23,2

PORSCHE CAYMAN 20 566,7 52 108,0

PORSCHE MACAN 64 8,5 489 11,4

PORSCHE PANAMERA 77 2466,7 185 330,2

Total PORSCHE 265 80,3 1.204 16,9

RENAULT CAPTUR 2.989 16,6 10.419 -0,9

RENAULT CLIO 3.176 12,1 14.982 12,9

RENAULT ESPACE 259 -21,3 1.007 -16,4

RENAULT FLUENCE 0 -100,0 4 -98,2

RENAULT KADJAR 1.514 -20,1 6.590 -1,2

RENAULT KOLEOS 181 -- 199 --

RENAULT MEGANE 3.811 4,9 13.907 9,4

RENAULT TALISMAN 319 -14,0 1.545 18,2

RENAULT TWINGO 46 -9,8 239 -23,2

RENAULT ZOE 66 144,4 337 82,2

Total RENAULT 12.361 5,1 49.229 6,0

ROLLS ROYCE GHOST 0 -100,0 2 100,0

Total ROLLS ROYCE 0 -100,0 2 100,0

SEAT ALHAMBRA 313 -19,5 1.276 -23,9

SEAT ARONA 0 -- 5 --

SEAT ATECA 1.629 937,6 9.462 2236,3

SEAT IBIZA 3.925 -7,8 20.773 8,2

SEAT LEON 3.814 14,4 19.857 0,3

SEAT MII 204 112,5 591 -37,3

SEAT TOLEDO 197 -23,0 1.317 -17,5

Total SEAT 10.082 18,7 53.281 22,1

SKODA CITIGO 27 107,7 133 -45,3

SKODA FABIA 1.272 -3,5 5.566 12,9

SKODA KODIAQ 137 -- 506 --

SKODA OCTAVIA 635 -5,2 3.449 -2,4

SKODA RAPID 57 -40,0 319 -34,4

SKODA SPACEBACK 330 -2,7 1.703 -8,7

SKODA SUPERB 160 -10,6 847 -22,9

SKODA YETI 406 63,1 1.616 -4,0

Total SKODA 3.024 5,6 14.139 2,2

SMART FORFOUR 251 -53,4 1.558 -16,4

SMART SMART 284 4,8 1.676 -9,3

Total SMART 535 -34,0 3.234 -12,9

SSANGYONG KJ 53 -15,9 217 -48,6

SSANGYONG REXTON 8 -78,4 76 -54,5

SSANGYONG RODIUS 56 -33,3 475 10,5

SSANGYONG TIVOLI 158 -1,3 940 -5,1

SSANGYONG XLV 32 45,5 358 377,3

Total SSANGYONG 307 -16,1 2.066 -0,9
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SUBARU BRZ 3 50,0 13 160,0

SUBARU FORESTER 69 -6,8 383 15,0

SUBARU IMPREZA 66 3,1 433 3,6

SUBARU LEGACY 52 26,8 266 7,7

SUBARU LEVORG 12 100,0 48 20,0

Total SUBARU 202 8,0 1.143 9,6

SUZUKI BALENO 43 7,5 141 24,8

SUZUKI CELERIO 13 -35,0 74 -26,0

SUZUKI IGNIS 31 -- 141 --

SUZUKI JIMNY 90 5,9 451 37,9

SUZUKI SWIFT 78 81,4 260 29,4

SUZUKI SX4 132 407,7 542 406,5

SUZUKI VITARA 453 21,8 2.090 12,4

Total SUZUKI 840 43,3 3.699 36,5

TESLA MODEL S 27 -- 98 600,0

TESLA MODEL X 29 -- 63 --

Total TESLA 56 -- 161 1050,0

TOYOTA AURIS 1.606 -0,3 9.105 -2,9

TOYOTA AVENSIS 269 38,7 894 -39,6

TOYOTA AYGO 281 -8,5 2.229 -1,9

TOYOTA C-HR 1.303 -- 6.058 --

TOYOTA GT86 3 50,0 23 35,3

TOYOTA LAND CRUISER 196 139,0 969 32,0

TOYOTA PRIUS 189 47,7 999 33,2

TOYOTA RAV 4 819 19,4 4.426 21,7

TOYOTA VERSO 381 -38,7 2.683 -25,3

TOYOTA YARIS 1.788 37,4 7.942 11,5

Total TOYOTA 6.835 38,6 35.328 21,9

VOLKSWAGEN ARTEON 39 -- 46 --

VOLKSWAGEN BEETLE 49 -32,9 458 -6,0

VOLKSWAGEN GOLF 2.845 -7,4 14.681 -7,5

VOLKSWAGEN JETTA 0 -100,0 56 -67,8

VOLKSWAGEN PASSAT 831 -16,1 4.083 -30,3

VOLKSWAGEN POLO 3.629 0,4 16.960 9,1

VOLKSWAGEN SCIROCCO II 172 -12,7 587 -20,2

VOLKSWAGEN SHARAN 116 17,2 645 9,9

VOLKSWAGEN TIGUAN 1.358 39,1 8.355 57,0

VOLKSWAGEN TOUAREG 25 -55,4 132 -37,7

VOLKSWAGEN TOURAN 778 19,3 4.819 12,6

VOLKSWAGEN UP! 32 -38,5 206 -46,2

Total VOLKSWAGEN 9.874 0,5 51.028 3,1

VOLVO S60 72 -4,0 285 -13,9

VOLVO S90 8 166,7 70 2233,3

VOLVO V40 790 106,3 2.392 8,9

VOLVO V60 115 16,2 583 11,5

VOLVO V90 38 -- 172 --

VOLVO XC60 726 40,2 3.305 23,6

VOLVO XC90 125 -30,9 596 -17,9

Total VOLVO 1.874 42,2 7.403 7,2

TOTAL 131.797 6,5 667.494 7,1
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